



Regione Umbria

Giunta Regionale

Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti

Oggetto della procedura:

Affidamento del servizio di assistenza tecnica del Programma Operativo Regionale (POR) del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014 – 2020 Regione Umbria - Asse VII "Assistenza Tecnica.

CIG 6266648984 - CUP I61E15000240009

(Aggiornamento al 09.12.2015)

Quesito n. 1

Domanda:

Si chiede:

1. Per soddisfare le richieste formulate al punto III.2.3 Capacità tecnica e professionale del bando di gara, sono considerati ammissibili i servizi di valutazione?
2. La dizione "assistenza tecnica" utilizzata nell'art. 7 del Capitolato Speciale – "Descrizione profilo richiesto" assume il medesimo significato utilizzato al punto III.2.2 Capacità economica e finanziaria inserito nel Bando di Gara? In questo ultimo caso il bando specifica che per i "i servizi oggetto della gara si intendono i servizi di assistenza tecnica, ivi compresa la valutazione, a valere sui programmi cofinanziati dai Fondi strutturali dell'Unione Europea". L'esperienza maturata dalle figure professionali nel campo della valutazione è dunque ammissibile a dimostrazione dell'ottemperanza al profilo richiesto?

1

Risposta:

1. Per soddisfare le richieste formulate al punto III.2.3 Capacità tecnica e professionale del bando di gara sono considerati ammissibili anche i servizi di valutazione.
2. Anche nella "descrizione del profilo richiesto" di cui all'art. 7 del Capitolato Speciale l'esperienza maturata dalle figure professionali nel campo della valutazione è ammissibile a dimostrazione dell'ottemperanza al profilo richiesto.

Quesito n. 2

Domanda:

Con riferimento al requisito di capacità economico-finanziaria di cui all'art. III.2.2. – lett. del Bando di gara e art. 6 - lett. b del Disciplinare (Fatturato specifico relativo a servizi nel settore oggetto di gara), in considerazione di quanto previsto all'art. 6 del disciplinare e precisamente "Si precisa che ciascuna delle mandanti deve possedere una percentuale dei requisiti sopra indicati" e di quanto invece riportato nell'ultimo paragrafo del medesimo articolo "A quanto fin qui brevemente esposto, si aggiunga che, al fine di incentivare la partecipazione in forma associata alla gara da parte degli operatori economici del mercato di riferimento e, conseguentemente, di favorire anche la partecipazione delle piccole e medie imprese di settore potenzialmente interessate, non è prescritto, per la partecipazione alla gara in forma associata, il

Documento aggiornato al: 09.12.2015



Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti

possesto da parte delle relative Imprese Mandanti di percentuali minime del requisito di fatturato in questione”, non essendo dunque previste quote minime di possesto del suddetto requisito in capo alle mandanti e trattandosi di appalto di servizi, si chiede conferma che, in caso di partecipazione in costituendo RTI, una società priva del suddetto requisito possa partecipare come mandante alla procedura purché il requisito in questione sia soddisfatto dal RTI nel suo complesso e dalla Capogruppo in misura maggioritaria.

Risposta:

Il Disciplinare di gara prevede testualmente, all’art. 6, lettera b), che:

*“Il requisito relativo al fatturato globale e al fatturato specifico devono essere soddisfatti dal raggruppamento, dal consorzio ordinario, GEIE o dalle imprese aderenti al contratto di rete nel suo complesso. Detti requisiti devono essere posseduti in misura maggioritaria dall’impresa capogruppo mandataria o indicata come tale nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o di aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete o di GEIE. Tali requisiti sono da intendersi nel senso che la mandataria deve spendere i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti. **Si precisa che ciascuna delle mandanti deve possedere una percentuale dei requisiti sopra indicati.***

Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito relativo al fatturato globale e al fatturato specifico devono essere rapportati al periodo di attività secondo la seguente formula: $(\text{fatturato richiesto}/3) \times \text{anni di attività}$ ”.

2

A tale proposito, al fine di incentivare la partecipazione in forma associata alla gara da parte degli operatori economici del mercato di riferimento e, conseguentemente, di favorire anche la partecipazione delle piccole e medie imprese di settore potenzialmente interessate, questa stazione appaltante non ha imposto il possesto di percentuali minime di fatturato predeterminate, ferma restando la necessità del possesto di una percentuale, ancorché minima, dei requisiti sopra indicati da parte di ciascuna delle mandanti.

Quesito n. 3

Domanda:

Il capitolato relativo alla gara di cui all’oggetto precisa, all’articolo 7, i requisiti richiesti per le singole figure professionali da inserire nel gruppo di lavoro.

Allo stesso articolo 7, si richiede, nello specifico, che gli esperti senior siano laureati e abbiano un’esperienza almeno settennale in attività di assistenza tecnica “nel settore del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”.

Si richiede, inoltre, che i suddetti esperti senior siano impiegati nella realizzazione di attività connesse alla soluzione di problematiche di tipo giuridico-amministrativo ed economico-finanziarie la cui soluzione fa capo all’Autorità di Gestione, cioè nella realizzazione di attività generalmente richieste per l’espletamento di servizi ai assistenza tecnica ai PO cofinanziati da tutti i Fondi strutturali.

Premesso quanto sopra, la scrivente società interpreta le disposizioni dell’articolo 7 del capitolato nel senso che gli esperti senior devono possedere i requisiti richiesti (laurea e almeno 7 anni di esperienze pregresse in



Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti

attività di Assistenza tecnica FESR) e possono, inoltre, dimostrare di avere le specifiche competenze necessarie all'espletamento delle attività previste anche sulla base di attività di assistenza tecnica alla gestione di programmi cofinanziati con altri fondi strutturali.

Con la presente, si chiede alla stazione appaltante la conferma della corretta interpretazione di quanto riportato nel capitolato.

Risposta:

L'art. 7 del capitolato relativo alla gara di cui all'oggetto descrive le professionalità richieste. Per gli esperti senior, nello specifico, chiede che siano laureati "con almeno sette anni di esperienza maturata successivamente al 1° gennaio 2000 in materia di assistenza tecnica nel settore del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale".

Le responsabilità e le funzioni cui sono tenuti gli esperti non rientrano tra le descrizioni del profilo richiesto.

Quesito n. 4

Domanda:

Con riferimento alla gara in oggetto poniamo i seguenti quesiti:

- si chiede di precisare se la dichiarazione art. 38 lett. b-c-mter relativa a tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, soci, direttori tecnici, institori può essere resa dal legale rappresentante o da un suo procuratore in nome e per conto di tali soggetti ai sensi dell'art. 47, comma 2, del DPR 445/2000.
- si chiede di confermare che non ci sono limiti di pagine all'offerta tecnica.

Risposta:

- Come riconosciuto da costante indirizzo giurisprudenziale l'obbligo di dichiarare l'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lett. b), c) ed m-ter) del D. Lgs. n. 163/2006 può ritenersi assolto dal legale rappresentante dell'impresa anche riguardo ai terzi, ai sensi dell'art. 47, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000, nel presupposto che, anche in questo caso, operano le previsioni di responsabilità penale e il potere di verifica da parte della stazione appaltante (Consiglio di Stato Adunanza plenaria 30.07.2014, n. 16).
- Si conferma che non ci sono limiti di pagine all'offerta tecnica.

Quesito n. 5

Domanda:



Regione Umbria

Giunta Regionale

Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti

La presente con riferimento alla procedura in oggetto al fine di chiedere che Codesta Stazione Appaltante voglia disporre una proroga del termine di presentazione delle offerte, di almeno trenta giorni rispetto alla data prevista del 14 dicembre 2015.

Quanto sopra in considerazione di molteplici fattori che di seguito si vanno a rappresentare:

- evidente complessità ed articolazione delle prestazioni oggetto dell'appalto riconducibili alla particolarità del contesto gestionale di riferimento, caratterizzato da innumerevoli termini ed adempimenti di natura perentoria e decadenziale;
- elevata specializzazione delle diverse competenze e professionalità richieste con conseguente necessità, in fase di predisposizione dell'offerta, di poter effettuare un'accurata valutazione delle stesse al fine di fornire all'Amministrazione di gestione del programma un'organizzazione idonea ed efficiente per poter garantire, in caso di aggiudicazione, il raggiungimento di tutti gli obiettivi illustrati nella documentazione di gara;
- necessità di predisporre un'offerta idonea, esaustiva nella sua parte tecnica e congrua in quella economica, essendo il criterio di aggiudicazione prescelto quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa con ben 80 punti riservati alla parte tecnica di cui 18 riservati agli "Elementi Aggiuntivi e/o Migliorativi delle figure professionali";
- interesse della Stazione Appaltante a garantire la più ampia partecipazione alla procedura di gara e, così, la più ampia concorrenza, nonché l'opportunità di ricevere le migliori offerte.

4

Tanto visto e considerato riteniamo opportuno e necessario poter disporre di un periodo per la presentazione delle offerte congruo per l'importanza e la complessità dell'appalto, periodo che certamente va oltre i minimi di legge.

Risposta:

Con riferimento al quesito che si riscontra, relativo alla richiesta di proroga dei termini di presentazione delle offerte, si confermano i tempi fissati nel punto IV.3.4 del bando di gara. Infatti la stazione appaltante, nel fissare i termini per la ricezione delle offerte, ha tenuto conto della complessità della prestazione oggetto del contratto e del tempo ordinariamente necessario per preparare le offerte, e in ogni caso ha rispettato i termini minimi fissati dall'art. 70 del D. Lgs. 163/2006.

Quesito n. 6

Domanda:

In riferimento al Bando di gara inerente l'Affidamento del servizio di assistenza tecnica del Programma Operativo Regionale (POR) del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014 – 2020 Regione Umbria – Asse VII "Assistenza Tecnica", si pone il seguente quesito:

- a pagina 21 del Disciplinare di gara al punto C. Servizi aggiuntivi, si fa riferimento a "..servizi aggiuntivi rispetto a una o più delle Linee di Attività indicate all'art.2 nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale ai punti 2, 4, 5 e 8.";

Documento aggiornato al: 09.12.2015



Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti

- nell'indicato Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, nell'art.2 non è del tutto chiara la suddivisione in "punti".

Pertanto, si chiede se per "..punti 2, 4, 5 e 8" si intendono le Linee di Attività 2, 4, 5 e 8 in cui si articola il servizio, quindi quattro delle nove Linee complessive, o altro.

Risposta:

Si precisa che per "punti 2, 4, 5 e 8" si intendono le Linee di Attività 2, 4, 5 e 8 dell'art. 2 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.

Quesito n. 7

Domanda:

In riferimento alla gara in oggetto si chiede conferma che:

- la dichiarazione di cui allegato 2B, ovvero quella relativa all'assenza delle cause di esclusione art. 38 comma 1 b)-c) e m-ter) possa essere rilasciata dal legale rappresentante in nome e per conto dei soggetti richiamati in tale nelle note di tal allegato, semplicemente utilizzando l'Allegato 2° già tra l'altro predisposto a tale dichiarazione.

5

Risposta:

Si veda la risposta al quesito n. 4.

Quesito n. 8

Domanda:

Con riferimento alla gara "Servizio di assistenza tecnica del Programma Operativo Regionale (POR) del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014 — 2020 Regione Umbria — Asse VII «Assistenza Tecnica» (CIG 6266648984) poniamo i seguenti quesiti:

Quesito n. 1:

L'art. 11 del Disciplinare di gara riporta la seguente formula per il calcolo dell'offerta economica:

$$POE_i = (R_a/R_{max}) \times \text{punti}$$

Dove:

POE_i = Punteggio dell'offerta economica ottenuto da generico concorrente *i*-esimo;

R_a = Prezzo del concorrente *i*-esimo;

R_{max} = Prezzo offerto più basso;



Punti= i 20 punti assegnati al parametro Offerta Economica.

Se si applica a tale formula l'ipotesi di un ribasso massimo del 50% (ovvero € 600.000,00) ed un ribasso dell'impresa Y del 10% (ovvero € 1.080.000,00) risulterebbe un punteggio economico per l'impresa Y pari a 36 ovvero superiore al massimo previsto (20 punti). Tale formula risulterebbe non corretta in quanto per punteggi superiori al massimo ribasso previsto si presenterebbero quindi per tutte le ipotesi di ribasso inferiori al prezzo più basso offerto.

Quesito n. 2:

L'art. 11 del Disciplinare di gara evidenzia che il calcolo del punteggio massimo della offerta tecnica è costituito dalla somma dei seguenti parametri:

1. punteggio massimo di 62 per i contenuti dell'offerta tecnica presentata;
2. punteggio massimo di 18 rapportato agli elementi aggiuntivi e/o migliorativi delle figure professionali riportate nelle tabelle al punto B.1.2 del documento in argomento.

In relazione a questo secondo punteggio si chiede di chiarire come incide la presenza di figure aggiuntive considerando che è possibile aumentare semplicemente il numero delle gg/uomo del gruppo di lavoro previsto per ottenere il massimo punteggio (18 punti).

6

Quesito n. 3:

Il par. B.1.2 del Disciplinare di gara prevede la redazione di una scheda tecnica riportante elementi aggiuntivi e/o migliorativi delle figure professionali previste che non deve essere riportato fra gli elementi descrittivi della offerta tecnica. In considerazione di tale indicazioni si chiede di precisare:

- dove va riportata la suddetta scheda tecnica;
- se esiste un format già definito di scheda tecnica da poter utilizzare.

Quesito n. 4:

Si chiede di confermare che nell'offerta tecnica non vanno allegati i curriculum vitae dei componenti del gruppo di lavoro e che gli stessi dovranno essere presentati solo in fase di aggiudicazione.

Risposta:

1. Si veda l'avviso di rettifica pubblicato sul profilo di committente.
2. L'art. 10 del Disciplinare di gara, al punto B.1.2 stabilisce che "Il concorrente, pena l'esclusione, deve offrire un numero complessivo di giornate/uomo non inferiore al valore totale, e comunque per ciascuna figura professionale non inferiore al numero specifico di giornate/uomo sopra indicate.

Il concorrente può dimensionare ulteriormente il gruppo di lavoro garantendo all'Amministrazione un numero di giornate/uomo superiore alla soglia minima sopra indicata".



Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti

Quindi, le giornate/uomo aggiuntive offerte dal concorrente possono essere prestate sia da figure professionali aggiuntive rispetto al gruppo di lavoro minimo richiesto, che dai componenti dello stesso gruppo di lavoro minimo.

3. Per “scheda tecnica” si intende la matrice riportata come tabella III a pag. 22 del Disciplinare di gara. Non esistono altri format predisposti dalla stazione appaltante.
4. L’art. 10.2 del Disciplinare di gara, al punto B.1 stabilisce che per ogni figura professionale del gruppo di lavoro “dovrà essere fornita in forma anonima e, dunque, senza indicazione dei nominativi, una scheda contenente la descrizione dei titoli di studio conseguiti, delle specializzazioni/master e certificazioni possedute, nonché delle esperienze lavorative relative a quanto richiesto all’art.7 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale”.

Inoltre, l’art. 7, comma 3, del Capitolato speciale e descrittivo prevede che “Prima della aggiudicazione definitiva dell’appalto, ed entro un termine massimo di 7 giorni dalla specifica richiesta, l’aggiudicatario dovrà fornire i nominativi delle figure professionali incaricate dell’appalto, comprese eventuali figure aggiuntive proposte nella offerta tecnica, e dimostrarne il possesso dei relativi requisiti, pena le conseguenze previste nel disciplinare di gara”.

7

AVVISO DI RETTIFICA

Si comunica che a seguito di un errore materiale nell’indicazione della formula per la valutazione dell’offerta economica, si è reso necessario modificare il disciplinare di gara, di cui si pubblica la versione modificata. Di seguito si riporta la formula modificata che va a sostituire la precedente:

$$POEi = \frac{R_{max}}{R_a} \times \text{punti}$$

dove:

POEi = Punteggio Offerta Economica ottenuto da generico concorrente iesimo

Ra = Prezzo offerto dal concorrente iesimo

Rmax = Prezzo offerto più basso

Punti = sono i 20 punti assegnati al parametro Offerta Economica

o*o